

**S-396**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**PE-5**

**Gender School and Society**

**जेण्डर, विद्यालय और समाज**

**Bachelor of Education(BED)**

**4th Semester Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 35**

**Note :** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

**S-396 / PE-5**

**[P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the recommendations of the commissions and committees on women's education after independence.

स्वतंत्रता के बाद महिला शिक्षा पर आयोगों और समितियों की सिफारिशों पर चर्चा कीजिए।

2. Give the Analytical description of the schemes and programs being run by the central and state governments for girl child education.

बालिका शिक्षा के लिए केन्द्र और राज्य सरकारों द्वारा चलाई जा रही योजनाओं व कार्यक्रमों का विश्लेषणात्मक वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by gender identity? Describe the educational implications of socialization and gender identity in the context of education.

जेंडर अस्मिता से आप क्या समझते हैं? शिक्षा के संदर्भ में सामाजिक व जेंडर अस्मिता के शैक्षिक निहितार्थ का वर्णन कीजिए।

4. How do the religious-social customs affect the education of the girl child? Describe in detail.

धार्मिक-सामाजिक रूढ़ियाँ बालिका शिक्षा को किस प्रकार प्रभावित करती हैं? सविस्तार वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by sexual harassment? Discuss the various laws of sexual harassment.

यौन उत्पीड़न से आप क्या समझते हैं? यौन उत्पीड़न के विभिन्न कानूनों की चर्चा कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the participation of women in the national freedom movement.

राष्ट्रीय स्वतन्त्रता आंदोलन में महिला भागीदारी का वर्णन कीजिए।

2. Describe the constitutional provisions for women equality.

महिला समानता हेतु संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

3. Write a note on matriarchal family.

मातृसत्तात्मक परिवार पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Describe the role of education in women empowerment.

महिला सशक्तिकरण में शिक्षा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. Describe the gender disparities in curriculum development.

पाठ्यक्रम विकास में जेन्डर असमानताओं का वर्णन कीजिए।

6. Briefly describe the sections on sexual violence in the Indian Penal Code.

भारतीय दण्ड संहिता के लैंगिक हिंसा की धाराओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

7. Write a note on child abuse protection act, 2012.

बाल शोषण संरक्षण अधिनियम, 2012 पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. How can sexual harassment at workplace be prevented? Explain.

कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न को कैसे रोका जा सकता है? स्पष्ट कीजिए।